
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1356/339464/
30.12.2019 κοινής υπουργικής απόφασης, «Ανά-
θεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προ-
γράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 
Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 
γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-
μιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2018» 
(Β΄ 4916), όπως αυτή τροποποιήθηκε  - συμπλη-
ρώθηκε από τις υπ΄αρ. 635/96229/03.04.2020 
(Β΄  1361) και 222/360782/24.12.2020 (Β΄ 5837) 
όμοιες αποφάσεις.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1355/339455/30.12.2019 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον 
ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμματος κρα-
τικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ 
των παραγωγών της χώρας που οι γεωργικές 
τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από θεομηνί-
ες (ανεμοστρόβιλοι, κατολισθήσεις, πλημμύρες) 
και δυσμενείς καιρικές συνθήκες (ανεμοθύελ-
λες, υπερβολικές βροχοπτώσεις, χαλάζι) κατά τη 
χρονική περίοδο Ιανουάριος - Δεκέμβριος 2018» 
(Β΄ 4917), όπως τροποποιήθηκε από την υπ’  αρ. 
223/360783/24.12.2020 (Β’ 5837) όμοια απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1703/376333 (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1356/339464/

30.12.2019 κοινής υπουργικής απόφασης, «Ανά-

θεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμ-

ματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέ-

τρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 

γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-

μιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2018» 

(Β΄ 4916), όπως αυτή τροποποιήθηκε - συμπλη-

ρώθηκε από τις υπ΄αρ. 635/96229/03.04.2020 

(Β΄ 1361) και 222/360782/24.12.2020 (Β΄ 5837) 

όμοιες αποφάσεις. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974, «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320).

β) Της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992, «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113).

γ) Της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 (Α’ 160), όπως οι παρ. 1 και 
3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του 
άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6296

80219



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80220 Τεύχος B’ 6296/29.12.2021

δ) Των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

ζ) Του π.δ. 83/2019, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

θ) Του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ι) Της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός Κρα-
τικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562).

κ) Της υπ’ αρ. 552/85728/29.03.2021 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/146296/
29.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων "Κανονισμός Κρατικών Οικονο-
μικών Ενισχύσεων" (Β’  4562), όπως τροποποιήθηκε 
από τις υπ΄αρ. 414/128412/29.11.2017 (Β’  4288) και 
224/360785/24.12.2020 (Β’ 5837), όμοιες αποφάσεις» 
(Β’ 1253).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

4. Την ανακοίνωση της Επιτροπής για την τροποποίηση 
των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό και τον 
δασοκομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές για την 
περίοδο 2014-2020 ως προς την περίοδο εφαρμογής 
τους και για την προσωρινή προσαρμογή των κατευθυ-
ντήριων γραμμών ώστε να ληφθεί υπόψη ο αντίκτυπος 
της πανδημίας COVID-19 (2020/C 424/05).

5. Το υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων.

6. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-
λογισμού» (Β’ 3240).

7. Την υπό στοιχεία 2/64436/ΔΠΓΚ/18.09.2018 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού 
ποσού 16.000.000 € για το έτος 2021 σε βάρος της πίστω-

σης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «Οικονο-
μικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-201-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, (ΑΔΑ: 6XΣΥΗ-ΦΧ1).

8. Την υπό στοιχεία 2/78006/ΔΠΓΚ/20.11.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών για την έγκριση 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ποσού 
16.000.000 € για το έτος 2022 σε βάρος της πίστωσης 
του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «Οικονομι-
κές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, (ΑΔΑ: ΨΖΘΜΗ-Θ3Ρ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΡΓ.Δ1186555ΕΞ2016/21.12.2016 
(Β’ 4447) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών «Πιστοποιητικά και Βεβαιώσεις που εκδίδουν οι 
ΔΟΥ» σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. γ’ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

10. Το υπ΄αρ. 15850/20.12.2021 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - 
Ν.Π.Ι.Δ.

11. Την υπ’ αρ. 1669/370049/21.12.2021 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει της 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται ανακατανομή πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού του προγράμματος μεταξύ των ετών 2021 
και 2022, με εξοικονόμηση του ποσού αυτού από το έτος 
2021 και μεταφορά του στο έτος 2022, χωρίς να επηρε-
άζεται ο συνολικός προϋπολογισμός ύψους 2.100.000€ 
του εγκεκριμένου με την υπ’ αρ. 1356/339464/30.12.2019 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 4916), προ-
γράμματος, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 1356/339464/30.12.2019 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 4916), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε  - συμπληρώθηκε από τις υπ΄αρ. 635/
96229/03.04.2020 (Β΄ 1361) και 222/360782/24.12.2020 
(Β΄ 5837) όμοιες αποφάσεις, ως εξής:

Το σημείο 13 του προοιμίου της υπ’ αρ. 1356/339464/
30.12.2019 απόφασης (Β’ 4916), όπως αυτή τροποποιήθη-
κε - συμπληρώθηκε από τις υπ΄αρ. 635/96229/03.04.2020 
(Β΄ 1361) και 222/360782/24.12.2020 (Β΄ 5837) όμοιες 
αποφάσεις, αντικαθίσταται ως εξής:

«Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 2.100.000 € ευρώ 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 “Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα” του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικονομικών 
ετών 2021 και 2022, για την υλοποίηση του προγράμ-
ματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: ”Μέτρα υπέρ 
των παραγωγών της χώρας που οι γεωργοκτηνοτροφι-
κές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές 
κατά το έτος 2018”, η οποία αναλύεται 110.000 € για το 
οικονομικό έτος 2021 και 1.990.000 € για το οικονομικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80221Τεύχος B’ 6296/29.12.2021

έτος 2022 και η οποία αποτελεί μέρος της συνολικής 
προκαλούμενης δαπάνης των 13.695.000 € για το έτος 
2021 και 16.000.000€ για το έτος 2022, για την κάλυψη 
των ετήσιων αναγκών όλων των επιμέρους προγραμμά-
των Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων, προκειμένου 
να ενισχυθούν οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι, έναντι 
ζημιών στη φυτική και ζωϊκή παραγωγή ή στα μέσα 
παραγωγής συμπεριλαμβανομένου του πάγιου κεφα-
λαίου, που προκαλούνται από απρόβλεπτα γεγονότα, 
όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές συνθήκες ή άλλα 
έκτακτα γεγονότα».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
Οικονομικών και Τροφίμων

  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ

   Ι  

 Αριθμ. 1706/376343 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1355/339455/30.12.2019 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον 

ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμματος κρα-

τικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ 

των παραγωγών της χώρας που οι γεωργικές 

τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από θεομη-

νίες (ανεμοστρόβιλοι, κατολισθήσεις, πλημμύ-

ρες) και δυσμενείς καιρικές συνθήκες (ανεμοθύ-

ελλες, υπερβολικές βροχοπτώσεις, χαλάζι) κατά 

τη χρονική περίοδο Ιανουάριος  - Δεκέμβριος 

2018» (Β΄ 4917), όπως τροποποιήθηκε από την 

υπ’ αρ. 223/360783/24.12.2020 (Β’ 5837) όμοια 

απόφαση .

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974, «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320).

β) Της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992, «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113).

γ) Της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 (Α’ 160), όπως οι παρ. 1 και 
3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του 
άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Του άρθρου 11 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

ζ) Του π.δ. 83/2019, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ι) Της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός Κρα-
τικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562).

κ) Της υπ’ αρ. 552/85728/29.03.2021 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/146296/
29.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομί-
ας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων "Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών 
Ενισχύσεων" (Β’ 4562), όπως τροποποιήθηκε από τις 
υπ΄αρ. 414/128412/29.11.2017 (Β’ 4288) και 224/360785/
24.12.2020 (Β’ 5837), όμοιες αποφάσεις» (Β’ 1253).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

4. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την τροποποίηση 
των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό και τον 
δασοκομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές για την 
περίοδο 2014-2020 ως προς την περίοδο εφαρμογής 
τους και για την προσωρινή προσαρμογή των κατευθυ-
ντήριων γραμμών ώστε να ληφθεί υπόψη ο αντίκτυπος 
της πανδημίας COVID-19 (2020/C 424/05).

5. Το υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων.

6. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-
λογισμού» (Β’ 3240).

7. Την υπό στοιχεία 2/84430/ΔΠΓΚ/30.11.2016 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για 
την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συ-
νολικού ποσού 34.000.000 € για τα έτη 2017 και 2018 
(2017:16.000.000€ και 2018:18.000.000€) σε βάρος της 
πίστωσης του ΚΑΕ 2111, Ε.Φ. 29-110 του προϋπολογι-
σμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ΑΔΑ: ΩΤΑΔΗ-ΟΧΓ.

7. Την υπό στοιχεία 2/64436/ΔΠΓΚ/18.09.2018 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού 
ποσού 16.000.000 € για το έτος 2021 σε βάρος της πίστω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80222 Τεύχος B’ 6296/29.12.2021

σης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «Οικονο-
μικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-201-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, (ΑΔΑ: 6XΣΥΗ-ΦΧ1).

8. Την υπό στοιχεία 2/78006/ΔΠΓΚ/20.11.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών για την έγκριση 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ποσού 
16.000.000 € για το έτος 2022 σε βάρος της πίστωσης 
του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «Οικονομι-
κές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, (ΑΔΑ: ΨΖΘΜΗ-Θ3Ρ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΡΓ.Δ1186555ΕΞ2016/21.12.2016 
(Β’ 4447) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών «Πιστοποιητικά και Βεβαιώσεις που εκδίδουν οι 
ΔΟΥ» σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. γ’ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

10. Το υπ΄αρ. 15850/20.12.2021 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

11. Την υπ’ αρ. 1669/370049/21.12.2021 εισήγηση της 
Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει της περ. 
ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται ανακατανομή πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού του προγράμματος μεταξύ των ετών 2021 
και 2022, με εξοικονόμηση του ποσού αυτού από το έτος 
2021 και μεταφορά του στο έτος 2022, χωρίς να επηρε-
άζεται ο συνολικός προϋπολογισμός ύψους 5.000.000€ 
του εγκεκριμένου με την υπ’ αρ. 1355/339455/30.12.2019 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’4917), προγράμματος, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 1355/339455/30.12.2019 κοι-
νή υπουργική απόφαση (Β΄4917), όπως τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αρ. 223/360783/24.12.2020 (Β’ 5837) όμοια 
απόφαση, ως εξής:

Το σημείο 13 του προοιμίου της υπ’ αρ. 1355/339455/
30.12.2019 απόφασης (Β’ 4917), όπως τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αρ. 223/360783/24.12.2020 (Β’ 5837) όμοια 
απόφαση, αντικαθίσταται ως εξής:

«Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στον αναλυτικό λογαριασμό 
2310803004 “οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα” του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 των οικονομικών ετών 2021 και 2022 
συνολικού ύψους έως 5.000.000 ευρώ, η οποία αναλύ-
εται σε 200.000 ευρώ για το οικονομικό έτος 2021 και 
4.800.000 ευρώ για το 2022, η οποία αποτελεί μέρος της 
συνολικής προκαλούμενης δαπάνης των 13.695.000 € 
για το οικονομικό έτος 2021 και των 16.000.000 € για 
το οικονομικό έτος 2022 για την κάλυψη των ετήσιων 
αναγκών όλων των επιμέρους προγραμμάτων Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων, προκειμένου να ενισχυθούν οι 
γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι, έναντι ζημιών στη φυτική 
και ζωική παραγωγή ή στα μέσα παραγωγής συμπερι-
λαμβανομένου του πάγιου κεφαλαίου, που προκαλού-
νται από απρόβλεπτα γεγονότα, όπως θεομηνίες, δυσμε-
νείς καιρικές συνθήκες ή άλλα έκτακτα γεγονότα. Κατά 
την υλοποίηση του προγράμματος τυχόν ανακατανομή 
πιστώσεων μεταξύ των δαπανών των προγραμμάτων 
είναι εφικτή στο πλαίσιο του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
Οικονομικών και Τροφίμων

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062962912210004*


		2021-12-30T01:33:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




